
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°264 del 11/11/2022 registro generale 

N.112 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRIENNALE TRA IL 

COMUNE DI SUSA ED IL C.A.F. PER  I SERVIZI DI ISEE E 

ASSISTENZA PER PRATICHE DI EDILIZIA SOCIALE.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°264 del 11/11/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRIENNALE TRA IL COMUNE DI 

SUSA ED IL C.A.F. PER  I SERVIZI DI ISEE E ASSISTENZA PER PRATICHE DI EDILIZIA 

SOCIALE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Richiamato il seguente contesto normativo: 

1) il D.P.C.M. n. 159 del 05.12.2013 che ha approvato il “Regolamento 

concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”. Ai 

sensi dell’art. 10, comma 6 del suddetto D.P.C.M. n. 159/2013, la D.S.U. va 

presentata ai Comuni o ai Centri di Assistenza Fiscale previsti dal D. Lgs. 9 

luglio 1997 n. 241 e s.m. e i., o direttamente all’Amministrazione pubblica in 

qualità di Ente Erogatore al quale è richiesta la prima prestazione o alla sede 

INPS competente per territorio; 

2) il D. Dirett. 7 novembre 2014 emanato dal Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali che ha approvato il modello tipo della D.S.U., dell’attestazione, nonchè 

delle relative istruzioni per la compilazione; 

3) lo schema di convenzione, adottato dall’INPS, con i Centri di assistenza fiscale 

per affidare a questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive e la 

trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle 

dichiarazioni sostitutive, e il rilascio all’utente dell’attestazione per gli anni 

2022- 2023 (deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 191 del 22 

dicembre 2021); 

4) l’art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n. 164, per lo svolgimento dell’attività di 

assistenza fiscale, in base al quale il C.A.F. può avvalersi di società di servizi il 

cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza assoluta, dalle associazioni o 

dalle organizzazioni che hanno costituito i C.A.F. ovvero sia posseduto 

interamente dagli associati alle predette associazioni e organizzazioni e le 

attività svolte dalle suddette società di servizi siano effettuate sotto il diretto 

controllo dei C.A.F. che se ne assumono la responsabilità; 

 

Ricordato che fin dal 2009 il Comune di Susa ha collaborato in modo proficuo con i 

C.A.F. presenti sul territorio, per facilitare il cittadino nelle procedure amministrative di 

accesso alle prestazioni sociali agevolate condizionate all’indicatore della situazione 

economica (ISEE), stipulando apposita Convenzione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamata la Direttiva della G.C. n. 47 del 08.11.2022 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha fornito apposito indirizzo al Responsabile per proseguire nella 

collaborazione con i C.A.F. presenti sul territorio, attraverso la stipulazione di apposita 

Convenzione triennale per l’assistenza al cittadino nelle procedure amministrative di 

accesso alle prestazioni sociali agevolate condizionate all’indicatore della situazione 

economica (ISEE) e nella gestione di alcune pratiche di edilizia sociale, considerando il 

C.A.F. quale interlocutore privilegiato del Comune in quanto riunisce tutte le competenze 

e funzioni necessarie; 

 

Vista la bozza di Convenzione per regolare i rapporti tra Comune e C.A.F. e ritenuto di 

doverla approvare per l’adozione dei successivi atti gestionali finalizzati all’affidamento 

dell’incarico; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

2. Di approvare, in esecuzione alla direttiva della G.C. n. 47 del 08.11.2022, la Bozza 

di Convenzione triennale tra Comune di Susa e il C.A.F., allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, per l’assistenza al cittadino nelle procedure 

amministrative di accesso alle prestazioni sociali agevolate condizionate all’indicatore 

della situazione economica (ISEE) e nella gestione di alcune pratiche di edilizia 

sociale. 

 

3. Di dare atto che verranno invitati tutti i C.A.F. presenti sul territorio a presentare la 

propria offerta per la gestione dei servizi di cui sopra. 

 

4. Di specificare che la Convenzione verrà stipulata tra il Comune di Susa ed il C.A.F. 

che presenterà la migliore offerta economica. 

 

5. Di dare atto che:  

- la spesa complessiva presunta per il triennio ammonta ad € 1.500,00 (pari ad 

€ 500,00 annuali): per gli anni 2023 e 2024 trova la copertura finanziaria sul 

Bilancio Pluriennale 2021/2022/2023 alla Missione 12, Programma 05, Titolo 

1°, Macroaggregato 103, Cap. 4100/4/2 denominato “Convenzione Caf -

Comune”; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i., per l’anno 

2025, si dovrà tenere conto della suddetta spesa nell’elaborazione del bilancio 

pluriennale 2023/2024/2025; 

- si provvederà ad impegnare la spesa con successivo proprio atto di 

affidamento dell’incarico al C.A.F. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


